дело № 5-13/2/2024
26MS0084-01-2024-000027-65
                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 января 2024 года                                                    г. Невинномысск, ул. Гагарина, 55
Мировой судья судебного участка № 2 города Невинномысска Ставропольского края О.А. Поклад,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Акопян Игоря Спартаковича, , ранее привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
Акопян И.С., **** декабря 2023 года в ** часов ** минут на а/д **** Краснодар-Верхнебаканский ****, в нарушении, п.2 ОП ПДД РФ управлял транспортным средством «***», государственный регистрационный знак **** был закрыт передней решеткой препятствующей идентификации государственного регистрационного знака, то есть Акопян И.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 КРФоАП.

В судебном заседании Акопян И.С. вину признал.
          Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В силу п.2.3.1 ПДД РФ Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (с последующими изменениями и дополнениями) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств                                  к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с п.2 и п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090, на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца,                                        а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка. Запрещается эксплуатация транспортных средств с измененными регистрационными знаками.
Как установлено в судебном заседании, Акопян И.С., *** декабря *** года в *** часов ** минут на а/д **** Краснодар-Верхнебаканский ****, в нарушении, п.2 ОП ПДД РФ управлял транспортным средством «***», государственный регистрационный знак **** был закрыт передней решеткой препятствующей идентификации государственного регистрационного знака.

Вина Акопян И.С. подтверждается материалами дела: протоколом                            об административном правонарушении 23АП658664 от 06.12.2023 года; рапортом сотрудника полиции; фотоснимками;  карточкой операции с ВУ; списком правонарушений.

На основании изложенного, суд пришел к выводу, что в действиях               Акопян И.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - Управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности не усматривается.

При назначении наказания в соответствии со статьями 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, работает, а также характер совершенного им противоправного деяния, объектом которого являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения.

Руководствуясь ст.ст.29.9- 29.11 КРФоАП,
постановил:
Акопян Игоря Спартаковича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф оплатить по реквизитам: ПОЛУЧАТЕЛЬ: Управление Федерального казначейства по СК (ОМВД России по г. Невинномысску) ИНН получателя 2631002998, КПП 263101001, счет банка получателя 40102810345370000013, счет получателя средств 03100643000000012100 банк получателя Отделение СТАВРОПОЛЬ Банка России, БИК 010702101, КБК 18811601121010001140 ОКТМО 07724000, УИН 18810423230230010459, наименование платежа: административный штраф.

         Разъяснить Акопян И.С., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления данного постановления в законную силу.

В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок, часть 1                статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает штраф в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей,                                          либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии со ст. 32.2 КРФоАП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 КРФоАП, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
         Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье, иначе                    штраф будет считаться неоплаченным.

Постановление может быть обжаловано в Невинномысский городской                  суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

«Согласованно»
Мировой судья                                                                                       О.А. Поклад